1 گزارش ویژۀ جامعۀ جهانی بهائی – شهریور١٣٩٣

١( مقدمه
در بهمن ١٣۸۸ )فوریۀ 20١0(، جمهوری اسلامی ایران اولین بررسی ادواری جهانی خود را پشت سر

گذاشت. در این فرایند، دولت ایران ١2٣ مورد از ١۸۸ توصیه برای بهبود وضعیت حقوق بشر در این کشور
را پذیرفت. این توصیه ها پیشنهادهایی از »برداشتن گام هایی در رفع شکنجه« تا تقاضاهای عمومی تر از ایران

در سال های ١٣٩١-١٣٩2 )20١٣(، رسانه ها به پخش مطالب ضد بهائی، مطالبی که در بالاترین سطوح حکومت
مطرح می شد، ادامه دادند. به عنوان مثال، مقاله ای که در 7 مرداد ١٣٩2 )2٩ ژوئیۀ 20١٣( در یک خبرگزاری
ای- رهبر جمهوری خامنه آیت الله فتواهای از ای طولانی گزیده منتشر شد، “تسنیم” نام به دولت با هم سو

اسلامی- را نقل می کرد.

یکی از فتواهای جدید موردی بود که پیش تر منتشر شده بود. در این فتوا از آیت الله خامنه ای نقل قول می شود که
ایرانیان باید از معاشرت با بهائیان خودداری کنند:

»تحصیلات عالیه به طور برابر در دسترس همه قرار گیرد.«

از زمان انقلاب ١٣57 )١٩7٩( و پس از اخراج بهاییان از دانشگاه ها و دانشکده ها، آنان با موانع بزرگی برای
دستیابی به آموزش عالی روبرو شده اند. در سال ١٣۸2 )200٣(، در پاسخ به فشارهای بین المللی در محکومیت

١0. _http://roshangari.ir/index.php?option=com ٣ ژانویه 20١۴
jvideodirect&v=VuQ0apWM3sQl9

تعداد مقالات ضد بهائی در رسانه های
رسمی یا نیمه رسمی ایران در سال
20١۴، طی افزایشی شدید از 55
در ژانویه به 565 در ژوئن رسید

مؤسسۀ آموزش عالی بهائی
از سال ١٣۸۸ )20١0(، حکومت همچنان به تلاش های خود برای تعطیل کردن مؤسسۀ آموزش عالی بهائی ادامه داده است.

این مؤسسۀ غیررسمی جامعۀ بهائی ایران از سال ١٣66 )١٩۸7( فعال بوده و در اثر نیاز به ایجاد ابزاری برای ادامۀ تحصیل بهائیان جوان
پس از پایان دورۀ دبیرستان به وجود آمد. این مؤسسه که از خدمات اساتید و کارمندان داوطلب استفاده می کند )اساتیدی که بسیاری از آنها
اساتید بهائی بودند که در زمان انقلاب فرهنگی از دانشگاه های دولتی اخراج شدند(، آموزشی دانشگاهی از نوع مدارس مکاتبه ای در گسترۀ

وسیعی از رشته های تحصیلی ارائه می کند.

در مهر ١٣77 )اواخر سپتامبر و اوایل اکتبر ١٩٩۸(، مأموران حکومت طی یورش هایی جمعی حداقل ٣6 نفر از اساتید و کارمندان این
مؤسسۀ را دستگیر و بسیاری از تجهیزات و بایگانی های آن را که در بیش از 500 خانه قرار داشت توقیف کردند.

در پاسخ به این وضعیت، با کمک جامعۀ بین المللی تلاش های مؤسسۀ آموزش عالی بهائی به نحوی فزاینده به سوی فراهم کردن آموزش آنلاین
سوق داده شد. با این حال، حکومت بارها اساتید و کارکنانی را که ساکن ایران هستند و پشتیبانیهای لازم را از این نهاد می کنند، دستگیر کرده

است.

در سال های پس از بررسی ادواری جهانی ایران در سال ١٣۸۸ )20١0(، حکومت بارها با دستگیری و زندانی کردن مدیریت مؤسسه در
ایران درصدد تعطیل کردن مؤسسۀ آموزش عالی بهائی برآمده است. در خرداد ١٣٩0 )مه 20١١(، مأموران حکومت به حدود ٣0 خانه در
تهران، کرج، اصفهان و شیراز یورش بردند و ١6 نفر را که در پشتیبانی از مؤسسه شرکت داشتند دستگیر کردند. دوازده نفر از آنها سرانجام

محاکمه شدند و برای آنها احکام چهار یا پنج سالۀ زندان صادر شد.

سخت گیری بر مؤسسۀ آموزش عالی بهائی ادامه دارد. در 22 مرداد ١٣٩2 )١٣ اوت 20١٣(، مأموران وزارت اطلاعات در مشهد به محل
برگزاری یکی از امتحانات مؤسسه یورش بردند و دو دانشجو و فرد برگزار کنندۀ امتحان را دستگیر کردند.

استاد ١2 جمله از افراد این
بهائی هستند که به خاطر حمایت
بهائی عالی آموزش مؤسسۀ از
بادوام، محمود شده اند: زندانی
زیبایی، ریاض سبحانی، رامین
پایین، )ردیف صدقی؛ فرهاد
از چپ به راست( نوشین خادم،
کامران و مرتضایی کامران

١٣٩2 و ١٣٩١ سال های در
متعلق مغازه های همۀ ،)20١٣(
توسط سمنان شهر در بهائیان به

مقامات تعطیل و مهر و موم شد.

در 26 آبان١٣٩١
)١6 نوامبر 20١2(، مقامات

حکومتی کسب و کار همۀ بهائیان
استان همدان را تعطیل کردند. آن

روز در تقویم اسلامی یکی از
روزهای مقدس بهائیان، سالروز
تولد حضرت بهاءالله، بنیانگذار

آئین بهائی، بود. حد اقل ٣2
فروشگاه و انبار متعلق به بهائیان

توسط مقامات تعطیل شد. در
روزهای بعد، صاحبان مغازه ها،

اما اعظم مؤدی توانست به پلیس تلفن کند و هر سه نفر به بیمارستان منتقل شدند.
این سه تن پس از انتقال به بیمارستان مداوا و بهبود یافتند.

هیچ گزارشی از تلاش پلیس برای یافتن و محاکمۀ مهاجم منتشر نشده است.

.

عکسی از خانوادۀ مودی در خانه
در حالی که در دوران نقاهت پس
از حمله با شیء تیز در ١۴ بهمن
١٣٩2 )٣ فوریه 20١۴( به سر
می برند. باندپیچی بازوی اعظم
مودی در عکس دیده می شود. هیچ
کس برای این حمله که هر سه
نفر را راهی بیمارستان کرد، به
میز محاکمه کشانده نشده است.

23 گزارش ویژۀ جامعۀ جهانی بهائی – شهریور١٣٩٣

4( پروندۀ هفت مدیر زندانی بهائی

در بهمن ١٣۸۸ )فوریۀ 20١0(، ایران طی بررسی ادواری جهانی پیشین خود سه توصیه از سوی حکومت های
دیگر را پذیرفت که خواهان محاکمۀ عادلانه و شفاف برای بهائیان بودند. دو مورد از این توصیه ها به طور خاص
به وضعیت هفت مدیر بهائی زندانی در ایران اشاره دارد که در آن زمان به خاطر مجموعه ای از اتهامات دروغین

تحت محاکمه قرار داشتند.

در 25 اردیبهشت ١٣۸7 )١۴ مه 200۸(، طی یورش هائی در نخستین ساعات بامداد در تهران ، شش عضو
این گروه به نام های بهروز توکلی، وحید تیزفهم، جمال الدین خانجانی، سعید رضائی، فریبا کما ل آبادی و عفیف
نعیمی دستگیر شدند. عضو هفتم، مهوش ثابت، دو ماه پیش از آن در ١5 اسفند ١٣۸6 )5 مارس 200۸( بازداشت

شده بود.

از آنجا که این یورش ها به شکلی مشابه با یورش های حدود 25 سال پیش و ربودن مدیریت ملی جامعۀ بهائی ایران
و اعدام بلافاصله آنها انجام شد، این رویداد به ویژه توجه کنشگران حقوق بشر در سطح بین المللی را برانگیخت

در واقع در هفته های اول هیچ خبری دربارۀ محل نگهداری این هفت نفر یا اتهام های وارده به آنان مطرح نشد.

فریبا کمال آبادی متخصص “روان شناسی رشد” و مادر سه فرزند است که در جوانی به خاطر اعتقادش
به آئین بهائی، از فرصت تحصیل در دانشگاه های ایران محروم شد. او پیش از این دورۀ زندان، دو بار
دستگیر و به ترتیب به مدت یک و دو ماه محبوس بود. تمامی دوران زندان وی به خاطر کار داوطلبانۀ

او برای جامعۀ بهائی بود.

او در 2١ شهریور ١٣۴١ )١2 سپتامبر ١٩62( در تهران متولد شد و به عنوان دانش آموز ممتاز از
دبیرستان فارغ التحصیل گشت، اما ازرفتن به دانشگاه محروم ماند. او در میانۀ دهۀ چهارم زندگی، عزم
یک دورۀ هشت سالۀ مطالعات غیررسمی در روان شناسی رشد را کرد که توسط مؤسسۀ آموزش عالی
بهائی ، موسسه ای آموزشی که توسط جامعۀ بهائی ایران برای فراهم کردن آموزش عالی برای جوانان

تاسیس شده، ارائه می شد.

خانم کمال آبادی در سال ١٣60 یا ١٣6١ )١٩۸2( با یک بهائی، روح الله طائفی، ازدواج کرد. آنها سه
فرزند دارند که کوچک ترین شان هنگام دستگیری مادرش در سال ١٣۸7 )200۸(، تنها ١٣ سال داشت.
تجربۀ تحمل دشواری ها و اذیت و آزار خانم کمال آبادی از وضعیت فعلی او فراتر می رود. پدرش نیز
در دهۀ 60 )دهۀ ١٩۸0 میلادی(، به خاطر بهائی بودن از فعالیت پزشکی خود در نظام خدمات بهداشتی

سعید رضائی مهندس کشاورزی است که بیش از 20 سال کسب و کار موفقی را در زمینۀ تجهیزات کشاورزی در استان فارس اداره کرده است.
سعید رضائی مهندس کشاورزی است که بیش از 20 سال کسب و کار موفقی را در زمینۀ تجهیزات کشاورزی در استان فارس اداره کرده است.

او به خاطر پژوهش بسیار در دیانت بهائی معروف و چندین کتاب نوشته است.

آقای رضائی در 5 مهر ١٣٣6 )27 سپتامبر ١٩57( در آبادان متولد شد و کودکی خود را در شیراز
گذراند. در همان شهر دبیرستان را با رتبۀ ممتاز به پایان رساند. آقای رضائی از جوانی به صورت
فعال در جامعۀ بهائی خدمت کرده است. او سال ها معلم کلاس های کودکان بهائی بوده و در مؤسسۀ
تربیت بهائی و حیات بهائی خدمت کرده است. او همچنین عضو مؤسسۀ ملی آموزش بود. او نیز
قربانی اشکال مختلف اذیت و آزار به خاطر اعتقاد به دیانت بهائی ، از جمله دستگیری و بازداشت
او در سال ١٣5٩/١٣60 بوده است. انفرادی در سال ١٣۸5/١٣۸۴ )2006( و ۴0 روز زندان

)١٩۸١( با خانم شهین روحانیان ازدواج کرد. آنها سه فرزند، دو دختر و یک پسر، دارند.

خانم مهوش ثابت

مهوش ثابت یک معلم و مدیر مدرسه است که به خاطر بهائی بودن از وزارت آموزش و پرورش
اخراج شد. او پیش از دستگیری در سال ١٣۸6 )200۸(، مدیر مؤسسۀ آموزش عالی بهائی بود که
گزینه ای برای آموزش عالی جوانان بهائی فراهم می کند. او همچنین پیش از عضویت در گروه یاران

ایران، به عنوان منشی این گروه خدمت کرده است.

اتهاماتی
که همه به فعالیت های دینی مشروع آنان بر می گردد.12

https://www.youtube.com/watch?v=P57D26H0hvE ١2. ویدئوی مربوطه
آنچه بی عدالتی های وارده بر این هفت نفر را تشدید می کند آن است که بنا به مادۀ ١٣۴ قانون جدید مجازات اسلامی در

ایران مصوب سال ١٣٩2 )20١٣(، از بین جرائم ارتکابی شامل بیش از سه مورد، فقط مجازات اشد قابل اجرا است – به
این معنا که احکام ده سالۀ متوالی که به یک حکم زندان 20 ساله انجامید، اکنون باید به طور اتوماتیک به ١0 سال کاهش

یابد که تا زمان نوشتن این گزارش، اقدام به اجرای آن نشده است.

مهوش ثابت در ١5 بهمن ١٣٣١ )۴ فوریۀ ١٩5٣( در اردستان متولد شد و وقتی کلاس پنجم بود به تهران نقل مکان کرد. او فعالیت حرفه ای
خود را به عنوان یک معلم آغاز کرد و در مدارس مختلف به عنوان مدیر نیز کار کرد. او در حرفه ی اصلی اش با کمیتۀ سوادآموزی ملی ایران
نیز همکاری داشت. پس از انقلاب اسلامی مانند هزاران آموزگار بهائی دیگر در ایران، از مدرسه اخراج و از کار در آموزش و پرورش

دولتی منع شد. او در ٣١ اردیبهشت ١٣52 )2١ مه ١٩7٣( با سیاوش ثابت ازدواج کرد. آنها یک پسر و یک دختر دارند.

در حالی که اعضای دیگر یاران در 25 اردیبهشت ١٣۸7 )١۴ مه 200۸( در خانه های خود در تهران دستگیر شدند، خانم ثابت در ١5 اسفند
١٣۸6 )5 مارس 200۸( در مشهد دستگیر شد. گرچه او ساکن تهران است ولی به ادارۀ اطلاعات
مشهد احضار شده بود. ظاهرا دلیل احضارش به ادارۀ اطلاعات مشهد پاسخ به سؤالاتی دربارۀ

خاکسپاری یک فرد بهائی در گورستان بهائی آن شهر بود.

آقای بهروز توکلی

بهروز توکلی یک مددکار اجتماعی ست که در اوایل دهۀ 60 )دهۀ ١٩۸0 میلادی(، به خاطر
اعتقاد به دیانت بهائی ، شغل دولتی خود را از دست داد. او پیش از زندانی شدن کنونی، به طور
متناوب بازداشت و اذیت و آزار را تجربه کرده و در ١٣۸۴/١٣۸٣ )2005(، به مدت چهار ماه

.بدون اتهام زندانی شد و بیشتر این مدت را در زندان انفرادی گذراند.

آقای توکلی، متولد ١0 خرداد ١٣٣0 )١ ژوئن ١٩5١( در مشهد، در دانشگاه روان شناسی خواند و
سپس دو سال خدمت وظیفه را با درجۀ ستوانی در ارتش به پایان رساند. او بعداً دوره های آموزشی

دیگری را گذراند و در مراقبت از معلولان جسمی و ذهنی تخصص یافت. وی تا زمان اخراجش در سال ١٣60 یا ١٣6١ )١٩۸١ یا ١٩۸2(، در
یک سِمت دولتی مشغول به کار بود. آقای توکلی در سن 2٣ سالگی با خانم طاهره فخر توسکی ازدواج کرد. آنها دو پسر دارند.

آقای توکلی برای تأمین زندگی خود و خانواده اش پس از اخراج از کار دولتی، یک مغازۀ نجاری کوچک در شهر گنبد به راه انداخت. او مجموعه ای
از کلاس های مطالعات بهائی را نیز برای بزرگسالان و جوانان تأسیس کرد.

آقای توکلی به صورت متناوب بارها توسط مقامات بازداشت شده است. از جمله بدترین این بازداشت ها، دستگیری سال ١٣۸٣/١٣۸۴ )2005(
بود که در آن زمان، همراه همکار خود در گروه یاران، فریبا کمال آبادی، به مدت ١0 روز بدون تماس با بیرون توسط مأموران اطلاعات نگه داشته

شد. او چهار ماه دیگر را در اسارت گذراند و طی این بازداشت به مشکلات جدی کلیوی و استخوانی دچار شد. د

آقای وحید تیزفهم

وحید تیزفهم یک عینک ساز و صاحب یک مغازه ی عینک سازی در تبریز است، شهری که تا سال
١٣۸7 )اوایل سال 200۸(، پیش از نقل مکان به تهران، در آن زندگی می کرد.

او در 26 اردیبهشت ١٣52 )١6 مه ١٩7٣( در شهر ارومیه متولد شد و کودکی و جوانی خود را
در آنجا گذراند و پس از کسب دیپلم ریاضی از دبیرستان، در سن ١۸ سالگی برای تحصیل در عینک

سازی به تبریز رفت. او بعدا در مؤسسۀ معارف عالی بهائی به تحصیل جامعه شناسی پرداخت.

آقای تیزفهم در سن 2٣ سالگی با فروزنده نیکومنش ازدواج کرد. آنها یک پسر جوان دارند که در
هنگام دستگیری او در سال ١٣۸7 )200۸(، در کلاس سوم درس می خواند. آقای تیزفهم از زمان
جوانی در سِمت های متنوع به جامعۀ بهائی خدمت کرده است. زمانی عضو لجنۀ ملی جوانان بهائی
بود. بعدا به عضویت هیئت معاونت منصوب شد، سِمتی که اصولا به تشویق و ترویج یادگیری در

میان بهائیان می پردازد.

در ١6 اردیبهشت
)7 مه(، وزیر کشوردر کنار روحانیون با کلنگ به تخریب ساختمان مرکز ملی بهائیان در تهران پرداخت.

با وجود این حملات ادواری خشونت آمیز، آئین بهائی به طور مداوم در ایران گسترش یافته است. پژوهشگران
تخمین زده اند که تا اواخر دهۀ ١١۸0 )١۸00 میلادی(، حدود ١00000 بهائی در ایران وجود داشته ست. این
تعداد تا سال ١٣2٩ )١٩50( به شاید 200000 و در ١٣57 )١٩7٩( به حدود ٣00000 یا بیشتر رسیده است.

اما با وقوع انقلاب و استقرار جمهوری اسلامی ایران در سال ١٣57 )١٩7٩(، زمانی که اذ یت و آزار بهائیان
به سیاست دولتی تبدیل شد، موج حمله ها علیه بهائیان بار دیگر شدت گرفت.